Sunnah dalam konteks Islam pada awalnya lebih memiliki konotasi politis dari pada hukum. Sunnah merujuk pada kebijakan dan administrasi dari dua khalifah yang pertama, Abu Bakar dan 'Umar, harus dipandang sebagai presiden-presiden yang mengikat, muncul barangkali pada saat pengganti 'Umar harus ditunjuk (23H/644M), dan ketidakpuasan terhadap kebijakan khalifah ketiga, 'Utsman, yang mengakibatkan pembunuhannya pada tahun 35H/655M, menjadi tuduhan bahwa, dia pada gilirannya menyimpang dari kebijakan pendahulunya dan secara implisit dari al-Qur'an. Dalam kaitan ini, tampak konsep "Sunnah Nabi" belum teridentifikasi dengan seperangkat aturan positif yang manapun melainkan memberikan adanya kaitan doktrinal antara "Sunnah Abu Bakar dan 'Umar dan al-Qur'an". Bukti paling awal, tentunya yang otentik, untuk penggunaan istilah "Sunnah Nabi" adalah surat yang pernah dikirimkan oleh pemimpin Khawarij 'Abdullah ibn 'Ibad kepada khalifah Bani Umayyah 'Abd al-Malik sekitar tahun 76H/695M. Istilah yang sama dengan

9 Ali Musthafa Ya'qub, *loc.cit.*

10 Ibid.

11 Ibit, hlm. 22.

konotasi teologis dan ditambah lagi dengan “contoh para nenek moyang” yang ada dalam risalah yang sezaman yang dikirim oleh Hasan al-Bashri kepada khalifah yang sama.